¶ Ex cōtra
 ctu filij: z vi
 de quattuor
 casus no. p
 glo. in. l. cuz
 ancilla. C. q̄
 cū eo: in qui
 bus paf uel
 d̄ns nō tene
 tur de pecu
 lio: nisi in q̄
 tuz locuple
 tior fact^o ē.
 z bal. qui ad
 dit quintū i
 .l. si filiuffa.
 .s̄. de iudi.
 ¶ Aut ma
 sculinū. D̄n
 masculinum
 p̄prehēdat
 femininū. vi
 de bar. i. l. i.
 .j. d̄. signi.

a Si filius fa. vide doc. l. i. h. ex duo bus. s. l. i. ibi oino Ange. de duobus reis. b Venit co tra laudum. veniens co tra laudum nullu no incidit in penam. imo dicit tex. no. i. c. examina ta. de cofir. vi. vel iuti. qd et no potest emolo gari lauduz super quo si pcedit ppro missuz. Itz ad hoc facit glo. no. i. l. si patron. j. si quis i frau. pa. p istuz tex. die bal. in. l. ij. in. i. col. C. d. ex ce. rei iudi. si co tra laudu nulla potest opponi exce ptio poterit opponi exce ptio q com promissuz e nulluz. facit l. viuis. et ibi bar. de te sta. mili. ADDE an incidat i pena qui con trauenit lau do nullo bal dus cofilio. xxvij. li. iij. et an lauduz possit emo logari nullo pcedente co promisso pe. de ancha. co filio. cclxij.

ex natura eius qd est alterius: qnq ex natura possessio nis. in statuto vero licet debeam accipere ppriaz signi ficatione vocabuli: vt. l. no aliter de le. iij. tamen ppter coem vsuz loquedi accipia hoc secudo mo: vt. l. libero ruz. s. quid ergo. et qd ibi no. de le. iij. et l. luci. et quod ipse comunis vsus loquedi attendat. facit qd no. i. l. ij. s. tulerut in glo. no. ar. s. de oi. iur. C Secudo no. qd iste actioes sunt ptoie: vt hic in. l. ex ea causa. ibi: hono rarie et. ad qd facit. l. i. in prin. s. e. l. pto: arbitratus. j. eo. et l. ticius de act. et ob. Tercio no. qd id qd coe est meū est. de quo per By. in. l. serui electione de le. i. et p Ly. in. l. i. C. qui testa. fa. pos. et per dy. etia i. c. in re coi. de reg. iur. in. vi. et per do. Fran. de pisis in. l. sed si hac. s. q. manumittit de in ius voc. et i. d. l. i. C. qui testa. fa. pos. i simili. et ego tetigi i. d. l. sui electioe. pleni qd alibi.

Ictet. C Istud pncipiū sumau cu pcece dentibus. et adhuc venit ad exposi tionem illius verbi potestatis positi in edicto. C No. qd ista actio est datiu: vt hic in tex. ibi polliceat et. et ibi dari d peculio. d quo dic vt dixi. s. e. l. i. C Itz no. qd verba edicti absolute posita in eo qui est in pte alterius verificant etia in eo qui nullū habet dñuz vt hic: ibi in nullū potestate et. C Itz no. qd hereditas ia cens qru ad hunc titulu no dicit dña. lz in alijs secus: vt. l. hereditas. j. de acqui. re. do. Itz hic requiritur do miniū persone viuentis no ficte. et est ratio: qd in constitu tione peculij requirit cōsensus. sed hereditas non pot cōsentire. ergo et. sed tamen ex equitate verificat etia in persona representata a iure: vt est heres qui ab here ditate iacente representat.

Unde labeo. C Dic iuriscō. dclarat ple nius qd dixerat in pñ. l. ad ducendo dicta labeonis. C No. qd verba edicti que di cunt: qm alterius potestate et. verificant i vna et eadez persona. C Op. hic dicit qd seruus liber factus puenit de eo qd gessit in seruitute. co tra de. l. i. C. an ser. ex suo fac. et per totū. So. vt in glo. C Itz oppo. dicit hic ser uuz liberū factū teneri de peculio. co tra imo videt qd solidū. nā ex quo est liber et heres censet liber factus a die mortis testatoris. et sic videt no vt seruus ptraxisse: vt. l. omnia fere. j. de reg. iur. et l. heres qnq. j. de acq. here. glo. soluit: sed sua solu. esset vera qn esset institut pure liber et heres: sed hic no fuit institut pure: s; fuit vulgariter substitut: vt p3 in tex. ibi mox repudiantib et. que substitutio est cōditionalis institutio: vt no. i. l. gallus. in prin. de li. et posthu. et l. in rōne. s. si filio. ad l. fal. et l. qui libertus. de vul. et pupil. et iō in medio tē pore no dicit esse heres: nisi fictione iuris.

Marui autem. C Dic iuriscō. exponit verbū edicti qui in alte rius et. h. d. verbū alteri cōprehēdit vtrūqz sexuz mi nores et furiosos. h. d. C No. qd dixi i sumario qd istud verbū alterius cōprehendit masculinuz et femininum. C No. tex. qd dñs est obligatus. C No. in ver. i furio si. tutore et curatore egparari. C Itz no. qd quādo agit co tra furiosuz dz formari libellus i persona curatoris. C Op. qd dñs dicit fideiussor: serui. vt. l. cū filius. d. ver. obli. et no. in. l. sed si dānū. s. sed si creditor. j. e. sed mu lier no pot itecedere: qd h; exceptionē velleiani. ergo et. So. hic in re ppria. ad qd facit. l. de die. s. i. s. qui sa tisda. co. C Itz no. qd ista demādatio seu cōstitutio pe culij no finit morte mādātis seu pstituentis et. C No. et pupillū cū tutoris auctoritate no posse cōstituire pecu liū. et idem si esset furiosus.

Si filiuffami. C Dic exponit vltimuz verbū edicti. s. negocium gestū est et. et incipit declarare qn dicit negociū gestū. et primo de negotio extraiudiciali. et glo. diuidit. tu dic qd iste est pprie. s. vsqz ad. s. ex furtiua. et diuidit i tres ptes pncipales. primo format tres qōnes in persona duoz. s. serui et filij. secudo incipit ad illas ridere circa

personā serui. tertio circa personā filij. secūda ibi. et est veri. tertia ibi. sed si fili. Item secūda pars diuidit in .vij. partes. nā primo iuriscō. respōdet ad prim. i. q. dū seruus fideiussit: qd ita demū obligat dñm si fideiussit i cā peculiari. secus si extra causaz peculiare. secundo re spōdet ad tertiā. q. dum seruus mādauit. et similiter ibi distinguit in cā peculiari vel no: et tene primaz lec. glo. tertio dicit qd distinctio adhibita in mādatarario serui no admittit in fideiussore filij: sed indistincte dicit patrē d peculio teneri. quarto dicit distinctionē adhibita in mādatarario serui habere locū: etiā in fideiussore et ipius sui. quinto qd est dictū in fideiussore filij: dicit habere locū etiā in mādatarario ipius. sexto qd dictū est in fideiussore et mādatarario filij qd agunt de peculio dicit habere locū qn fideiubet vel soluit patri credito: alias mādatarari soluens solutū condicit: et fideiussori dato a filio co tra patre succurrit. et fideiussor: exceptioe doli iuuat. septi mo dicit dñm obligari ex facto serui extraiudiciali. sec ex negotio iudiciali: siue iudiciū agitet coraz arbitro si ue corā iudice. secūd a ibi. iulianus quoqz. tertia ibi. cui cōgruit. quarta ibi. idē accipiat. quinta ibi. deniqz. sexta ibi. qd si filius. septima ibi. si seruus. Itz tertia pars pncipalis diuidit in duas partes. et primo dicit qd fili fide iubendo: vel mādādo indistincte obligat patrē no di stinguedo in cā peculiari vel non. se cūdo qd dictū ē patre obligari ex facto filij extraiudiciali idistincte habet locū etiā in iudiciali: siue iudiciū agat coraz arbitro si ue corā iudice. itz qnqz et quotiescūqz in iudicio in terueniat. secūda ibi. qre ex cōpromisso. C Venio igif ad secundā partē pncipalē: qd prima est clara. et exami nemus hūc. s. per partes. et ista secūda pars. h. d. Ser uus fideiubēdo vel mādādo extra cām de peculio no obligat dñm de peculio: sed fideiussori dato a filio con tra patrē hac actione succurritur si ipse ē credito: alias mādatararius totū cōdicit et fideiussor: vtitur exceptione hoc dicit. C No. qd de duobus interrogatis simul pot in diuersis orationibus responderi. C Secūdo no. qd cōgrua debet fieri responsio ne iuris ordo in ridendo puertat. C Tercio no. qd intercessio dicit officii ad qd. l. i. i. prin. j. ad velle. C Glo. et guil. qrunz hic. an actio de peculio sit ppriuz nomē actionis. dic vt hic per eos pro quibus facit tex. in. l. ticius. j. de re iudi. et isti. qd cū eo. s. ita tamē. et vt tex. in. l. is quoqz. et in. l. si me. s. si. de exercito. et ibi glo. no. dic de hoc vt per guil.

Ex. s. sequenti. C Qui venit contra laudum ipso iure nullum non in cidit in penam.

Si seruus. C Hec est septima pars. et hoc no obligatur cōpromisso. h. d. et intelligo hoc veruz in cōpromisso in arbitru. secus in arbitratorem. tūc enim est quedaz trāfactio: vt i auē. vt disse. iudi. s. si vero cō tigenit. Et sic quidā cōtractus. sicut ergo obligat dñm de peculio cōtrahendo: ita et in arbitratorem cōpromit tendo. qd no. C No. qd sicut seruus no pot esse in iudi cio: vt. l. seru. C. de iudi. ita nec cōpromittere: quoniā arbitraria sunt redacta ad instar iudicioz: vt. l. i. C. de arbi. C Itz no. qd qui venit co tra laudū quod est ipso iure nullū in penā no incidit. pro quo facit tex. et glo. i. l. apud celsum. s. ite querit de doli excep.

Ex. s. sequenti. C Filius quādo possit cōpromittere sine pnsu pñs.

Sed et si filius. C Hec ē tertia pars pncipalis. et h. d. dicit. C Filius fideiubēdo cōpromittēdo et cōtrahendo pa trem obligat de peculio. h. d. et i hoc differt a suo. quā differentia no. et istaz et alias differentias hēs plene. C. qd cū eo. in. l. nulla res. C No. qd eadem obligatio est numero illa qua tenet: et pater et filius. C Item no. qd origo actionis no attendit. C Itz no. qd licet filius i iudicio eē no possit sine pnsu pñs: vt. l. si. s. necessitate.

Si fili... de duobus... veniens co... tra laudum... nullu no... incidit in... penam... dicit tex... no. i. c. examina... ta. de cofir... vi. vel iuti... qd et no... potest emolo... gari lauduz... super quo... si pcedit ppro... missuz. Itz... ad hoc facit... glo. no. i. l. si... patron. j. si... quis i frau... pa. p istuz... tex. die bal... in. l. ij. in. i... col. C. d. ex... ce. rei iudi... si co tra lau... du nulla pot... est opponi... exce ptio poterit... opponi exce... ptio q com... promissuz e... nulluz. facit... l. viuis. et... ibi bar. de... te sta. mili. ADDE... an incidat... i pena qui... con trauenit lau... do nullo bal... dus cofilio... xxvij. li. iij... et an lauduz... possit emo... logari nullo... pcedente co... promisso pe... de ancha. co... filio. cclxij.

C Idē scribit. et adde quod bar. i. l. si finita. §. si de vectigalibus. de dā. in fec. in vlti. col. itel ligit istū tex. habere locū quādo i certa quātitate cōdēnatur si lius: et nō in publicatiōe bonorum. Item quādo nec cōdēnatur in absentia. quod intellige qñ semper fuit abfens. sec? si fuit litem cōtēstatū et postea se abfentauit: qz tenetur propter quasi cōtractum in iudicio in cōtēstatōe. per no. in. l. ij. §. de pte. sti. p. gl. et dor. l. si in abfentia condēnatur tenebit pater. §. hoc vltimū nō ē sine scrupu lo. primo: qz vbi alias sentētia nocet. tertio nūqz nocet quādo fertur in absentem: l. si sit cōtēst. l. iuxta no. i. l. qui repudiātes. §. d. iof. test. et p. bar. in. l. cō. filii. de ver. obli. Itē quia iste §. loquit in quasi cōtractu sentētie que imediate ordinatur ad id quod imediate deuenit in sentētia. que ratio cessat in quasi cōtractu qui fit p cōtēsta. et vide Jo. de imo. in. d. §. si de vectigalibus.

de bo. que lib. tamē cōpromittere pōt: vt hic s3 Guil. s3 ego dico qz de hoc est glo. in. d. §. neces sitatē. **C** Sed cōtra hoc op. de. l. i. C. d. arbi. vbi arbitria sūt redacta ad instar iudiciōz. dicit gl. qd est vey. interdū tamē fallit: vt p3 in. l. qd er go. §. ex cōpromisso. s. de his qui no. infa. et l. si dictū. §. i. de euic. Alij dicūt qz hoc est veruz: qñ ex snia arbitri orif actio. tu dic et meli. aut agif ex snia arbitri tāqz ex iudicio. et tūc d3 pntire: vt. l. cū antea. et. l. ne in arbitris. C. de arbi. aut agitur ex cōtractu. et tūc secus: qd no. multum. huic etiam adde. l. post legatū. §. si filius. d. his qui. vt idignis.

Et §. sequenti.

C An p litis ptesta. ptabat vel qñ: ibi. Venio ad pāmū. Et qd in his que veniunt ante li. cōtēstatā: ibi. Sed. Et quare dicat qñ cōtrahi nō cōtrahi: ibi. Itē circa. Et an ex snia iterlocuto ria orif actio in factū: ibi. Itē qro. Et an verū sit qz iudicia et stipulatiōes egpenf: ibi. Venio. Et an origo actiōis debeat attendi: ibi. Venio ad quartū.

Idem scribit. **C** Istū. §. diuifi. cū precedēb. et .h. d. In iudicio quasi ptabat: et iō iudicati p tenef pāmē actiōis origine nō inspecta. hoc dicit. **C** No. qz in iudicio qñ ptabat. **C** Itēz no. qz iste qñ ptract? celebrat ex sententia. exponit. n. gl. iudicio. i. snia. alibi dicit qz iste quasi ptract? celebrat litis ptestatiōe: vt no. in. l. ij. in. fi. d. pto. stipu. dic vt ibi. Itē no. qz ex snia orif obligatio qd dic vt dixi in. l. iulia. verū debitorē. s. de pdi. inde. **C** Itē no. qz iudicia sūt qñ cōtractus. qd valet ad materiā moze et c. **C** Itēz no. qz iudicia et stipulatiōes equipant. **C** Itē no. qz actio nō sōmif ei? naturā in cuius locū subrogat. **C** Itē no. qz actio de peculio nō est p pāmū nomē actio nis. **C** Venio ad pāmū et oppo. hic dicit qz i iudicijs ptabat. et glo. exponit. i. in snia. ptra. imo videt qz in lit. cōtē. fiat qñ ptract? vt no. i glo. magna. in. l. ij. de pto. stipu. Solu. in iudicio sūt duo qñ ptract?. vnus est qui fit per lit. cōtē. et ille obligat me ipsi instantie iudicij: et operat esse ctū: vt postmodū iudiciū i sequētibz actibus possit agitari: adeo qz post li. cōtē. iudex potest pcedere me absente. qui quidē iudex hoc face re nō posset ante li. cōtē. qz ante li. cōtēsta. super negocio pncipali nō pōt pcedi ad diffinitūā: vt no. in. auf. qui semel. quō et quādo iudex fm cōm opī. et extra de dolo et cōtu. c. cāz que. et. c. put nobis. sed pcedit ad captionē pignozū et ad missionē in possessionē p mensura debiti de clarati: vt. l. cū pponas. et auē. ei qui. C. de bo. auc. iud. pos. et ad alia remedia de quib? in. l. i. de suspes. tuto. j. et in. l. i. §. si quis ius dicē. non obrē. Alius est quasi ptract? qui fit in iudicio p snie plationē: et ita loquitur hec glo. et iste quasi cōtract? qui fit per actū snie obligat me nō istā tie: qz iam est finita per snie plationē: vt. l. termi nato. C. de fruc. et li. expē. et qz snia iponit finem cōtrouersie: s3 obligat me stare ei qd in snia cōti nef. hinc est qz ex ista snia orif quedā actio iudi cati seu in factū. qd idē est: vt. C. de rebus cre. l. actoz. Logo: eniz obseruare qd in snia pntef. et sic bene obligo: sicut quocūqz cōtractu. **C** Itē circa hoc quero? dixi qz per li. cōtē. qñ ptabat. quero quid in his que emergunt ante conte. li. an in his dicat qñ ptabat? Dico qz sic. nā qñs in eis nō cōtēstet lis expresse: tamē qñ cōtēstet: vt no. in. c. prudentiā. §. iij. de offi. dele. si ergo qñ ptestat: ergo qñ cōtrahit. qd multū no. et de

hoc est tex. expresse in. l. de etate. §. qui iterro gatus. de interro. ac. nā in ipsa interrogatioe et rñsione qñ cōtrahit: et tamē fit interrogatio ante li. cōtē. vt co. ti. l. i. et c. **C** Itē circa istud qro qre glo. exposuit hic ptabat. i. quasi ptabat: Rñ. iō sic exposuit: qz quādo aliqz qñ ptabat vtriusqz cōsensus nō est necessari? et est videre i nego ciorū gestore qui ignorāte dño imo ē iuito ge rit: vt. l. soluedo. s. de nego. ge. Si aut vtriusqz cōsensus esset necessari? eēt verus cōtractus: vt .l. i. §. de pac. Sed ptra istud op. tu dicis qz hic nō est cōsensus. cōtra nā lex dicit qz ex snia orif actio in factū: vt. l. actoz. C. de re. cre. et hic. S3 actio p supponit obligationē ciuile et naturalēz. nā ex sola ciuili nō orif: vt no. in. l. de obli. i. pñ. sed ex vtraqz: vt no. in. l. iurisgentiū. §. quinimo de pac. et in. l. fideiussor. §. fideiussor. d. fideiuf. sed hic est ciuili tantū ex snia: que snia est ac? ciuili: vt. l. actus legitimi. d. reg. iur. qz actus ci uilis aliū actū ciuile inducit nō naturalē. nō aut est naturalis quoniā cōsensu causat: vt. l. i. §. de pac. hic aut nō est cōsensus vt dicis: sed potius dissensus: qz iudiciū reddif i inuicū: vt. l. iter sti pulantē. §. i. d. ver. ob. ergo et c. **C** De. soluit istud ptabatū et male dicit. dicit eniz qz hic est quedaz tacita obligatio ex qua orif actio ex re iudicata. Alij dicūt qz hic est verus cōsensus ex quo cau saf naturalis. nā in iudicio quasi ptabat: vt hic sed oīs cōtract? h3 in se cōsensuz: vt. d. l. i. §. de pac. ergo et quasi ptract?. et p psequēs obligationēz naturalē. nā arguit de cōtractu ad quasi cōtra ctū: vt in. l. de ac. §. i. et l. i. p. uberes. j. de auc. tu. et l. si ex duobus. s. d. nego. ge. cū si. itez ille dicit pntire qui cām cōtradiciēdi nō habet. j. solu. ma. l. ij. §. volūtate. sed lata snia declarat qz ille qui cōdēnatus est nō habuit bonā cāz vel iustā cōtradiciēdi. ergo videt cōsentire: et ex illo pten su nasci naturalē ex snia et ex quasi cōtractu iudi cij. itē coacta volūtās: volūtās est: vt. l. i. C. ex q. cau. infa. irro. et in. l. si mulier. §. si metū. s. quod me. cā. ergo et cōsensus a quo causatur natura lis. itē licitū est argu. d. sen. ad vlti. volū. vt. l. nō est mirū. s. de pig. ac. sed ex vltima volūtate orif actio. ergo et c. Itē ille qui nō appellat videtur pntire iudicatis: vt. l. ticius d. ap. et l. ab eo. C. quō et qñ iudex. et dixi in. l. interdū. s. de cōdi. in debi. do. Fran. de pñis dicit aliter et meli? qz hic nō fit tacita obligatio: vt voluit **C** De. nec expref sa vt alij voluerūt: vt. s. dixi imo potius fit ficta. ad qd videt satis suadere qz hic dicit qz in iudi cijs quasi cōtrahit a quo causat naturalis obli gatio. nā etiā video i quasi cōtractu qz tuto: ge rit negocia infantis: et obligatur actōe tutele ex quasi cōtractu: et sibi obligat infantē qui nulluz habet cōsensus: hoc etiā video in negociōz ge store qui gerit negociū furiosi qui nulluz habet cōsensus: vt de vtroqz pbat in. l. de obli. que ex quasi cōtractu. §. i. et ij. **C** Preterea tex. est expref sus in. l. de obli. que ex quasi cōtractu post pñ. qz in quasi cōtractu nō est cōsensus. **C** Preterea de necessitate qñ ptractus nō est qz quis cōsen tiat: vt pbatur in oibus legib? que de quasi cō tractibus loquūtur. nā cōsensus dicit mihi actū simul fieri: vt. l. consensu. de ac. et obli. et l. i. §. de pac. siue ergo accipiā cōtractū negociōz: siue tutele siue cōionis: ita qz incido in cōi diuindun do nō est dare simul cōsentire. nam si ego gero absentis negocia certe nil sentit meuz simul: s3 bene dico qd ibi est sensus: quibz vnus agit et sic sentit. itē pbatur in cōdictiōe indebiti que dicit tur obligatio ex quasi cōtractu: et tamē constat

C Circa hoc quero. per li. cōtē. quasi cōtra hitur: s3 qd de his que sūt ante li. cōtē. an qua si cōtrahit. adde no. per bar. post gl. in. l. ij. §. i. j. de pte. sti. et quid i his in quib? lis nō cōtēstet. vide bar. in .l. nihil. s. de procur. et qd ibi dixi. idēz dicat i iura mento: vt. l. depositi. j. e. §. i. Et add qd per sentē tiam etiam quasi cōtra hit si sit con dēnatoz: se cus si absolu toz. s3 bal. in. l. si. C. si plu. vna sen tētia. et in. l. eos. §. ne te mere i fi. C. de appcl. Et ista faciūt an i incidēt: vel emergēt fit lis ptestada: d quo p bal. i auē. fi quis i. iij. col. C. d. testi. et i. l. ij. C. de or. cog. et ibi et dicit bal. qz i exceptioni bus nō qua si cōtrahit. et sic lis non cōtēstet: qz excipiēdo ne mo obligat.

... de bo. que lib. tamē cōpromittere pōt: vt hic s3 Guil. s3 ego dico qz de hoc est glo. in. d. §. neces sitatē. **C** Sed cōtra hoc op. de. l. i. C. d. arbi. vbi arbitria sūt redacta ad instar iudiciōz. dicit gl. qd est vey. interdū tamē fallit: vt p3 in. l. qd er go. §. ex cōpromisso. s. de his qui no. infa. et l. si dictū. §. i. de euic. Alij dicūt qz hoc est veruz: qñ ex snia arbitri orif actio. tu dic et meli. aut agif ex snia arbitri tāqz ex iudicio. et tūc d3 pntire: vt. l. cū antea. et. l. ne in arbitris. C. de arbi. aut agitur ex cōtractu. et tūc secus: qd no. multum. huic etiam adde. l. post legatū. §. si filius. d. his qui. vt idignis.

manifeste iter solvente et recipiente consensu non interuenisse: sed potius errorem qui consensus impedit: ut. l. si per errorem. §. de iuris. om. iudi. et tunc video quod obligat condictione debiti. nam si consentiat soluendo: errat tamen in causa solutionis. circa quod vide glo. in. l. i. in prin. §. de condi. ide. Item in alijs ubi dicat istum consensum fictum et subauditum a lege ex quo possit naturalis obligatio procedere. et iste est proprius: modus loquendi quod lex fingat istum consensum quod si dicat tacitus vel verus: ut illi dicere voluerunt. et idem dicat in alijs quasi tractibus in quibus dicat istum consensum fictum et subauditum a lege ex quo obligatio naturalis possit procedere. vnde concludo quod ex sententia omnis obligatio naturalis causata a consensu ficto qui dicitur esse in illo quasi tractu iudiciali: et sic oportet te intelligere. Item illud quod facit iudex videlicet facere pars: ut. l. si ob. cam. C. de iur. et no. in. l. i. §. hec verba. ne vis fiat ei. Preterea de hoc non est mirandum quod lex presumat consensum. nam si lex facit quod presumat tractum ubi non est: ut. l. vnica. C. de rei vxo. ac. multo magis potest presumere consensum. facit. l. veditate. §. i. de iur. nec potest procedere illud quod de. dicitur quod est tacita obligatio ex qua omnis actio: quod lex dicitur quod extra id quod agit tacita nascitur obligatio: et id non est verum quod tacite nec expresse agatur: ut. l. si is qui. §. si libero. §. comodat. non est ergo verum dicere quod sit tacita obligatio siue loquamur in personibus siue in obligatione bonorum siue quocumque semper resultat ex eo quod licet non sit expressus tacite tamen pars consentit ut. l. postquam liti. C. de pac. sed in. d. §. si libero dicit extra id quod agit. at inter ipsos non agit tacite vel expresse: sed agit ut dixi. ad id quod alij dicebant quod hic est verus consensus. probat ipsi quod in iudicio quasi tractibus etc. Rursum quod hoc non procedit. nam non sequitur omnis contractus habet in se consensum. ergo et omnis quasi contractus: quod hoc est falsum: ut patet in istis ob. que ex quasi tractu nascuntur. circa prin. et per totum. et sic non est ibi consensus: et tamen non est mirum si est ibi naturalis. nec ob. quod possumus arguere de contractu ad quasi contractum: quod id est verum: vbi diuersitas causarum inducit obligationem: sed diuersitas causarum est. ergo etc. et quod sit diuersitas causarum patet: quod obligatio naturalis ex quasi tractu causatur a consensu. sed in quasi contractu non est consensus. ergo in hoc non sunt pares: ut dixi. et si tu dicis nonne actio et obligatio ex quasi tractu reperiuntur per totum titulum de obligat. que ex quasi contractu. So. dico quod non sequitur est dare obligationem ex quasi contractu. ergo ibi est dare consensus: quod dico quod ibi est naturalis. si ficta: que si in veritate non habeat consensus: tamen in veritate lex fingit. sed si esset consensus verus vel tacitus non diceretur ficta sed presumpta obligatio causata a consensu presumpto. et sic est ar. i. §. nostro quod i. quod habet quasi tractu sit dare obligationem fictam. Item ad illud quod dicitur quod qui non habet causam tradicendi per §. voluntate etc. Rursum quod non est verum: quod ibi loquitur in casu specialissimo: ut no. i. l. qui ad certum §. locati. coniuncta. l. dot. e. ti. Preterea posito quod sit argumentum verum: tamen tunc non est consensus tacitus vel presumptus sed fictus: cum tunc ibi dicat videlicet quod verbum videlicet habet impoprietate denotare et fictionem: ut. l. naturaliter. in prin. de acqren. pos. Item ad aliud quod dicitur quod coacta voluntas: voluntas est etc. Rursum et dico quod in iudicio nulla est voluntas et coacta: sed omnino in inuitum redduntur: est enim voluntas ficta et non vera: siue dicas esse liberam vel coactam. et si tu dicis veritas et fictio equo parantur: ut no. i. l. si filius. §. si cer. pe. ergo sicut vera voluntas et verus consensus inducunt obliga-

tionem: ita et ficta debet inducere. fateor argumentum istud quod idem inducit: sed disputatio nostra in qua sumus est solum de causa inducere obligationem naturalem. si an sit consensus verus: an victus an presumptus seu tacitus. et dico quod fictus: ut. §. dixi. Sed tamen circa hoc diceretur quod non est consensus verus nec tacitus nec fictus. Ad contrarium respondeo et dico quod hic est civilis sola que habet effectum naturalis per auctoritatem statuentis: ut dicimus in rescripto principis et in edicto pretoris et si. et hoc est quod voluit dicere azo in. l. frater a fratre. §. de p. di. inde. dicens quod illa civilis habet effectum naturalis: sed circa hoc ego quero: vnde ista actio iudicati seu i factus omnis. tex. h. d. quod ex re iudicata. quod intelligitur quod oriatur ex sententia non immediate: sed ex obligatione que causatur ex sententia tamquam ex materia: ut hic secundum Guil. ad quod facit. l. iij. §. soluisse. de re iudi. et l. cirographis §. labeo. de adm. tuto. quod no. quod decidit. quod an ista actio sit naturalis vel datiuia. nam videlicet naturalis: quoniam vbi cumque est dare materiam ex qua nascitur possit actio semper est naturalis: ut. l. iurisdictionum. post prin. §. de pac. sed hic habes expressum quod est obligatio ex quasi contractu: et sic est naturalis et non datiuia. Item quero an ex sententia interlocutoria oriatur actio in factum sicut ex diffinitiuia. dic quod sic: ut. l. i. §. si quis ius di. non obtem. et l. cum non solui. §. i. de bo. que libe. et vide que dixi. §. de iure iuran. l. nam et postea. §. si. C. quero an quod hic dicitur habeat locum in sententia arbitri. vide de hoc §. de re iudi. l. i. C. Aenio ad secundum notabile in quo dixi quod iudicia et stipulationes equipantur. et ex hoc collige ar. ad. q. offerit libellus contra principales. et procurator: nunc quod litis contestatio videlicet inutilis: et quod ex ea sequitur non valet: sicut esset inutilis stipulatio si vnde interrogaretur et alter responderet. illa enim persona intelligitur in stipulatione que fuit expressa et nulla alia: ut. l. si ita stipular §. gnifogonus. de ver. ob. posset tamen defendi: quod licet non ageret procurator: domino nisi presente. in iudicijs tamen sic. vnde magis videtur idem factum domini et procuratoris in iudicio quam in contractu: ut. §. de cura. l. i. cause. §. si. facit. §. si quis cau. l. pe. Item alibi contra alium offertur libellus et alter respondet et valet iudicium: ut in aut. causa que fit cum monacho. C. de epis. et de. et C. de bo. ma. l. i. non ob. hec similitudo: quod in multis est differentia cum reddatur iudicium in inuitum et non stipulatio. item in stipulatione tractamus vere in iudicijs quasi contrahimus ut hic quod est notandum. Aenio ad tertium notabile. si quod actio non sortitur naturam eius in cuius locum subrogatur. quod examina ut per By. in. l. si eum. §. qui iniuriarum. si quis cau. Aenio ad quartum notabile quod origo actionis non debet attendi. de quo hic per glo. et Guil. ex quo no. ar. ad. q. super crimine quod ingerit penas sanguinis non potest transigi: ut. l. transigere. C. de transac. si fiat statutum quod imponatur pena pecuniaria: non videlicet quod possit transigi ut hic: quia non origine etc. ad. quod facit. l. quod ad statutum. §. de penis. Item facit ad. q. domini mei in. l. pe. §. ad crimen. §. de pub. iudi. si statutum imponitur pena pecuniaria pro homicidio an possit interuenire procurator. et si attendimus originem non posset: ut. l. quod vi. C. de adul. et ibi no. secus si non attendimus originem ut hic: tamen in hoc debemus seruare consuetudinem: ut. l. cum in fundo. §. si fundus. §. de iure do. et vide de hoc etiam per dominum meum i. l. seruum quoque. §. publice. §. de procu. Aenio ad quintum notabile quod dixi ex sententia etc. ad quod facit. l. iij. §. soluisse. et l. si intra. de re iudi. quod examinaui. §. i primo notabili. Ad quod tamen oppo. glo.